EMENTA: Indica ao Senhor Prefeito que

sejam providenciadas melhorias urgentes

no Velório Municipal.

DESPACHO:

INDICAÇÃO N.º 186/2025

À Presidência:

                                               A Vereadora infra-assinada vem à presença desse

Plenário Legislativo indicar o quanto se segue ao Senhor Prefeito de Jardinópolis:

Indico ao Senhor Prefeito que sejam providenciadas melhorias urgentes no Velório

Municipal, considerando as seguintes necessidades:

1. Reforma e manutenção do prédio, que atualmente apresenta sinais de desgaste

estrutural e má conservação;

2. Substituição ou manutenção do bebedouro, que se encontra em condições

inadequadas para uso;

3. Estudo para mudança de local visando proporcionar maior conforto,

acessibilidade e dignidade às famílias enlutadas;

4. Limpeza e roçagem frequente da área externa, atualmente tomada pelo mato alto;

5. Controle de pragas, com foco especial na eliminação de caramujos africanos

encontrados no entorno;

6. Substituição de móveis danificados e reposição de itens essenciais, como cadeiras,

bancos e ventiladores.

O Velório Municipal é um espaço de extrema sensibilidade e importância para a

população, pois acolhe famílias em momentos de dor e despedida. Entretanto, a atual situação do

local compromete sua finalidade, gerando desconforto e indignação por parte dos munícipes. A

estrutura física degradada, o bebedouro em más condições, a infestação de caramujos e o mato alto

colocam em risco a saúde pública e desrespeitam a dignidade das pessoas. Além disso, há

necessidade de avaliar a viabilidade de mudança de local, para um espaço mais

adequado e acessível.

                                      Sala das Sessões, 12 de maio de 2025.

                                                   Dalva Cristina Siqueira dos Santos
                                                                                Vereadora

Pág 1 de 1 | Validação & Hash: https://app.assinadoc.com/validate/tOLtsveL4VMuh7NCaOeipzo1dpBNIN3U | Assinado digitalmente por Assinadoc®

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		https://app.assinadoc.com
	2025-05-09T12:15:15-0300
	https://app.assinadoc.com
	Dalva Cristina Siqueira dos Santos
	 • Digital Signature | Dalva Cristina Siqueira dos Santos, 2804:14d:5870:32c:dc58:3242:3c40:a410,May 9, 2025 12:15